شعراء نے دریا موج، طوفان، جنگل، کوہ، لالہ، سرخ ستارہ اور اسلحہ کی باتیں کیں۔ اس دور کے افکار و احساسات کی جھلک مجموعہ کلام «شعر جنبشهای نوین» میں ملتی ہے۔ جو ۱۳۵۲ ش میں شائع ہوا۔

شاہ رضا اپنے آپ کو آریائی نسل سے شمار کرنے پر فخر کرتا تھا، چنانچہ اس نے آریا مہر کا لقب اختیار کیا۔ ۱۹۷۱/۱۳۵۰ء میں اس نے اپنے آپ کو ایران کی قدیم شہنشاہیت سے وابستہ کر کے ۲۵۰۰ سالہ جشن قدیم شہنشاہی منایا اور کروزوں روئے خرچ کر کے دنیا بھر کے سربراہان سلطنت کو دعوت دی اور سنہ ہجری کو سنہ شہنشاہی سے تبدیل کیا۔ وہ گوروش، دارا اور نوشیروان کو زندہ کرنا چاہتا تھا۔

ایرانی فتنہ آشتالیے غرب بوجیکا تھا۔ مجدد ہستی کے روپ میں مغربی فتنہ کی تمام خرابیاں معاشرے میں داخل بوجیکی نہیں۔ رقص و سرود کی محفلیں منعقد ہوتی نہیں۔ شراب خانے کھلے تھے۔ گناہ و عصیان کی دکانیں کھلی تھی۔ غریبوں کا دور دورہ تھا۔

اسلامی ضوابط و احکام کی پروا نہیں تھی۔ ۱۵ فروری ۱۹۶۳/۱۳۴۲ء کو امام خمینی نے بیانات میں معاشرے کو اسلامی نوج پر لانے اور کفر و انقیار پرستی کے خلاف جہاد کرنے کا عزم بالجزم کیا۔

شاہ کے خلاف جدوجہد

۱۳۵۰ء سے ۱۳۵۵ ش / ۱۹۷۱-۱۹۷۶ء تک شاہ کی مطلق العنان حکومت کے خلاف جدوجہد جاری رہی۔ حکومت کی طرف سے گرفتاریاں اور مقدمات چلے اور سزائیں ملیں بہت سی عزیز جانیں تلف ہوئیں۔ ۱۹۷۷/۱۳۵۶ء میں ڈاکٹر علی شریعتی اور منصفی خمینی کسی سازش کے تحت قتل کئے گئے۔

۱۲ دی ۱۳۵۶ء کو روزنامہ اطلاعات میں ایرانی استعمار سرخ و سیاہ کے عنوان سے مباحثہ چھپا۔ اس میں امام خمینی (ع) کو توہین آمیز الفاظ میں یاد کیا گیا تھا۔ قم میں اس کے خلاف مظاہرہ ہوا اور پولیس نے گولی چلائی جس کے نتیجے میں بہت سے لوگ جاں بحق ہوئے۔ اس کے بعد تبریز، شیراز، اصفہان، مشهد، تہران، اہواز اور بڑے بڑے شہروں کا چہلم برپا ہوا۔

۲۵ فروری ۱۳۵۷ء کو قزل حصار جیل میں سیاسی قیدیوں نے اذیت و عقوبت کے خلاف بھوک ہڑتال کی۔ تہران یونیورسٹی اور پولی ٹیکنک کے طلبہ نے سیاسی قیدیوں کی مدد کے لیے جلوس نکالے اور تعلیم کا بائیکاٹ کیا۔ اسی دن اصفہان میں مزہدوروں نے ہڑتال کی اور عوام بھی اس میں شریک ہوئے۔ پولیس اور فوج نے گولی چلائی اور بہت سے افراد مارے گئے۔ اصفہان میں پہلی مرتبہ مارشل لا نافذ ہوا۔ ۱۷ شہریور ۱۳۵۷ ش/۱۹۷۸ء میں تہران اور دوسرے شہروں میں مظاہرے ہوئے اور فوج نے عوام کو گولیوں کا نشانہ بنایا۔ تقریباً ۴ ہزار افراد مارے گئے۔ بلاک ہونے والوں میں ۶۰۰ مرتبے تھے۔ ۲۴ مہر ۱۳۵۷ء کو امام خمینی (ع) کے حکم پر عام سوگ منایا گیا۔ ۱۰ مہر ۱۳۵۷ء کو اوّل محرم کی مناسبت سے لوگوں نے چھتوں پر چڑھ کر سیاسی بحران لگائے اور اللہ اکبر کی صداؤں سے شہر گونج اٹھا۔ محرم کے دوران میں ہی لاکھوں افراد نے جلوس نکالے۔ پشورول کمیٹی کے مزہدوروں اور طلبہ نے ہڑتال کی تو بہت سے اور سیاسی عوام کی جدوجہد میں شریک ہو گئے۔ بعد کے اہم واقعات کی تفصیل اس طرح ہے۔

۲۶ دی ۱۳۵۷ / ۱۶ / ۱۹۷۹ء کو شاہ نے ایران چھوڑ دیا۔

۱۱ مہسن ۱۳۵۷ / ۲ / ۱۹۷۹ء۔ امام خمینی (ع) پیرس سے آ کر ایران میں اقتدار برپا ہوئے۔

- ۲۲ بہمن ۱۳۵۷ - انقلاب اسلامی کی فتحمندی ۔
۲۸ بہمن ۱۳۵۷ - حزب جمہوری اسلامی کی تشکیل۔
۱۵ فروردین ۱۳۵۸ - الحین مجاہدین انقلاب اسلامی کی تشکیل۔
۴ خرداد ۱۳۵۸ - تشکیل جہاد سازندگی ۔
۱۳ آبان ۱۳۵۸ - سفارتخانہ امریکہ پر قبضہ۔
۱۱ آذر ۱۳۵۸ - عوام کی اکثریت نے قانون اساسی (آئین) کی تصدیق کر دی ۔
۵ بہمن - پہلے صدر مملکت کا انتخاب ۔
۲۴ اسفند - مجلس شوری کے انتخابات ۔
۵ اردیہشت ۱۳۵۹/۱۹۸۰ - امریکہ نے سفارتی کارکنوں کی رہائی کے لئے ۱۰۰ کمانڈو کے ہمارے ۶ جہاز اور ۸ پہلی کاپٹر کو طیس میں اتارا مگر طوفان کی وجہ سے حملہ ناکام ہوا ۔
۷ خرداد ۱۳۵۹ - مجلس شوری اسلامی کا افتتاح ۔
۳۱ شہریور ۱۳۵۹ - عراق نے سرزمین ایران پر حملہ شروع کر دیا ۔
۲۰ دی - ۴۴۲ دن کے بعد سفارتخانہ کے امریکی کارکن رہا ہوئے ۔
۲۱ خرداد ۱۳۶۰/۱۹۸۱ - بنی صدر صدارت سے الگ کر دیئے گئے ۔
۷ تیر ۱۳۶۰ - حزب جمہوری اسلامی کے دفتر میں بم پھٹنے سے ۷۲ بہترین رہنما اور قائدگان مجلس شہید ہوئے ۔
۷ مرداد ۱۳۶۰ - مجلس شوری اسلامی کے اور صدر کے لئے دوسری مرتبہ انتخابات ہوئے ۔ محمد علی رجائی صدر منتخب ہوئے ۔
۸ شہریور ۱۳۶۰ - بم پھٹنے سے صدر مملکت محمد علی رجائی اور وزیراعظم ڈاکٹر باہر شہید ہوئے ۔

قانونی محیط کے اندر دیگر اخبارات کو کام کرنے کی اجازت ہے۔

آج کل ایران میں تقریباً ۳۰ روزنامے، ۱۳۴ ہفتہ وار اور ۳۵۴ ماہنامے شائع ہوتے ہیں۔

انقلاب اسلامی کے دور میں ادب کی تفصیل کے لئے دیکھئے: مقالات درباره ادبیات انقلاب اسلامی، مترجم دکتور ظہور الدین احمد، زیر اہتمام خانہ فرهنگ جمہوری اسلامی ایران، لاہور ۱۳۷۴ ش / ۱۹۹۵ء۔

Dr. Shahida Jam
Assistant Director (W)
Directorate of Public
Instruction, Punjab,
Lahore